
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 341

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI

N. 25 DEL 08-04-2020

Oggetto: RIMODULAZIONE EX ART. 48 D.L. 17.03.2020  N. 18 INTERVENTI
ASSISTENZA SCOLASTICA QUALIFICATA ISTITUTI COMPRENSIVI
RODARI L'AQUILA E MARCHIONNE AMATRICE  AFFIDATI ALLA
COOPERATIVA SOCIALE VERDEAQUA NUOVI ORIZZONTI A.R.L.
L'AQUILA.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

RICHIAMATI
il D.L. 23.2.2020, n.  6 (L. 13/2020) con il quale, allo scopo di evitare la diffusione del
COVID 19,  è stata prevista  la possibilità di sospensione, con DPCM, del
funzionamento dei servizi educativi dell'infanzia e delle istituzioni scolastiche del
sistema nazionale di istruzione, salvo le attività formative svolte a distanza;
il DPCM 9 marzo 2020 con il quale sono state estese all' intero territorio nazionale le

misure di cui all'art. 1 del DPCM 8 marzo 2020, valide fino al 3 aprile 2020  (fra le
quali la sospensione dei servizi educativi per l'infanzia e delle attività didattiche in
presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, affidando ai dirigenti scolastici il
compito  di attivare modalità di didattica a distanza, avuto anche riguardo alle
specifiche esigenze degli studenti con disabilità;

VISTO il D.L. 17.03.2020 n. 18 che all’art. 48, considerata l’emergenza di protezione civile e
il conseguente stato di necessità,  prevede tra l’altro  la riconversione dei servizi di assistenza
agli alunni con disabilità mediante erogazione di prestazioni individuali domiciliari o a
distanza, laddove disposta con ordinanze o provvedimenti regionali, avvalendosi del
personale disponibile, già impiegato in tali servizi, dipendente da soggetti privati che operano
in convenzione, concessione o appalto;

ATTESO che il  sopra citato decreto legge dispone che le pubbliche amministrazioni
debbano fornire i servizi anche in forme diverse, con l’adozione di tutte le misure necessarie a
garantire la massima tutela della sicurezza e della salute di operatori ed utenti, secondo le
priorità individuate in coprogettazione con i soggetti gestori,

PRESO ATTO che, con D.G.R. n. 171 in data 07.04.2020, comunicata a mezzo  pec del
07.04.2020 (prot. Comune  5533 del 08.04.2020) la Regione Lazio ha approvato il protocollo



d’intesa per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 48,  al fine di garantire modalità
alternative di svolgimento delle prestazioni assistenziali, prevedendo che i Comuni
riorganizzino i servizi e le attività stesse,  in risposta  ai nuovi bisogni della fase emergenziale
per assicurare il maggior sostegno possibile all’utenza interessata;

RICORDATO che
con determinazione n. 12 del 15.01.2020 /Segretario Comunale  è stato disposto-

l’affidamento diretto per il periodo 07.01.2020/30.06.2020 del servizio di assistenza
scolastica qualificata presso l’Istituto Comprensivo “Gianni Rodari” L’Aquila alla

Società Cooperativa Sociale VERDEAQUA  NUOVI ORIZZONTI a.r.l. –
ONLUS;

-

con determinazione n. 13 del 15.01.2020 /Segretario Comunale  è stato disposto-

l’affidamento diretto per il periodo 07.01.2020/08.06.2020 del servizio di assistenza
scolastica qualificata presso l’Istituto Onnicomprensivo “Sergio Marchionne”

Amatrice  alla  Società Cooperativa Sociale VERDEAQUA  NUOVI
ORIZZONTI a.r.l. – ONLUS;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’ art. 48 D.L. 18/20,   alla rimodulazione degli
interventi di assistenza scolastica qualificata già  assicurati dall’Ente in favore di
alunni disabili,  residenti in Amatrice, frequentanti la scuola dell’infanzia e il 1° ciclo
di istruzione, nel rispetto dei protocolli di sicurezza stabiliti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento del rischio contagio, in accordo con le famiglie interessate
e d’intesa con le strutture scolastiche e la società affidataria riguardo la
programmazione l’organizzazione operativa del servizio;

D E T E R M I N A

LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’ art. 48 D.L. 18/20,   alla rimodulazione degli
interventi di assistenza scolastica qualificata già  assicurati dall’Ente in favore di
alunni disabili,  residenti in Amatrice, frequentanti la scuola dell’infanzia e il 1° ciclo
di istruzione, nel rispetto dei protocolli di sicurezza stabiliti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento del rischio contagio, in accordo con le famiglie interessate
e d’intesa con gli Istituti scolastici comprensivi  “Gianni Rodari” L’Aquila e “Sergio
Marchionne” Amatrice  e la Società Cooperativa Sociale VERDEAQUA  NUOVI
ORIZZONTI a.r.l. – ONLUS riguardo la programmazione l’organizzazione operativa
dei relativi servizi.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  Giambattista Paganelli

Determinazione SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI n.25 del 08-04-2020 AMATRICE

Pag. 2



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 08-04-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 12-08-2020
REG. 1175

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Giambattista Paganelli

Determinazione SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI n.25 del 08-04-2020 AMATRICE

Pag. 3


